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Αθήνα, 7 Ιανουαρίου 2025 
  

ΕΡΩΤΗΣΗ – ΑΙΤΗΜΑ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 
 

Προς: Τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, κ. Χρήστο Σταϊκούρα 
 
Θέμα: Η Κυβέρνηση κατάργησε σιωπηρά την δυνατότητα επιβολής προστίμων για παράνομες αστικές 
μεταφορές με το άρθρο 67 του ν. 5121/2024; 

Δυνάμει του άρθρου 67 του ν. 5121/2024 τροποποιήθηκε το προτελευταίο εδάφιο της περ. 5Α της 
υποπαρ. Η.2 της παρ. Η’ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α’ 222), ως εξής: 

«Οι έλεγχοι για τη διαπίστωση παραβάσεων λαμβάνουν χώρα μόνον στον οδηγό του οχήματος και 
στα ως άνω έγγραφα και όχι στους επιβαίνοντες πελάτες από τους οποίους μπορεί να ζητείται μόνο 
η επίδειξη αντιγράφου του ταξιδιωτικού εγγράφου του επιβαίνοντος στο όχημα με τον οποίο έχει 
καταρτιστεί η διατακτική ταξιδιού/μεταφοράς (voucher) και διενεργούνται κατά τον λόγο 
αρμοδιότητάς τους, από τις αδειοδοτούσες υπηρεσίες του Υπουργείου Τουρισμού, τις Διευθύνσεις 
Μεταφορών της Περιφέρειας, την Τροχαία, το Λιμενικό Σώμα – Ελληνική Ακτοφυλακή, το Σώμα 
Επιθεωρητών Ελεγκτών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις αρμόδιες υπηρεσίες της 
Γενικής Γραμματείας Μεταφορών. Οι εκθέσεις διαπίστωσης των παραβάσεων διαβιβάζονται στις 
αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Τουρισμού για την επιβολή των προβλεπόμενων διοικητικών 
κυρώσεων». 

Οι εκπρόσωποι του Συνδικάτου Αυτοκινητιστών Ταξί Αθήνας έχουν επικρίνει έντονα την ανωτέρω 
νομοθετική παρέμβαση επειδή ματαιώνει την δυνατότητα του ελεγκτικού οργάνου (αστυνομικού, 
λιμενικού κλπ) να επιβεβαιώσει το πρόσωπο του επιβάτη προκειμένου να στοιχειοθετηθεί ότι 
λαμβάνει χώρα παράνομη αστική μεταφορά. Αποτέλεσμα αυτού του περιορισμού είναι να μην 
μπορεί να επιβληθεί σχετικό πρόστιμο1. 

Με βάση τα ανωτέρω ερωτάσθε: 

• Πόσα πρόστιμα επιβλήθηκαν για παραβίαση των διατάξεων της υποπαρ. Η.2 της παρ. Η’ του 
άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012, δηλαδή για παράνομη αστική μεταφορά από ΕΙΧ μετά την ψήφιση 
του άρθρου 67 του ν. 5121/2024 έως και το τέλος του έτους; 

• Πόσα πρόστιμα είχαν επιβληθεί εντός του 2024 πριν την ψήφιση του νόμου αυτού; 

Η Βουλευτής 
 

Ασπασία Ιωάννη Κουρουπάκη 
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Β1' ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 

 
1https://www.ethnos.gr/greece/article/323843/xoriselegxoyskaiprostimagiatiantidroynoiaytokinhtistestaxisthntropologia
toyypoyrgeioytoyrismoy  
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